Concubine ins Kloster geschickt hatte, wegen seiner nachherigen Heirath excommunicirt habe¹⁾. — ‘Vasallus quidam Falcaricus nomine cum litteris domni²⁾ Lotharii imperatoris et Ludovici regis fratris eius ad nos venit, in quibus specialiter annotatum repperimus, quod eum excommunicatum et ab ecclesia omnimodis habeatis abiectum. Nos autem de suis necessitatibus diligenter interrogavimus, ut indicaret nobis quare tam aspere a vobis foret communione privatus. Ipse autem ita professus est: Habuisse me quondam³⁾ propter carnis incontinentiam concubinam non abnego; cumque nobis ambobus minime conveniens fuisset, aut utile, a me sibi data licentia intra claustra monasterii inter alias Christi famulas cum magna se aviditate devinxit. Quam ob rem cum post hoc factum nullatenus me a coniugali consorcio abstinere possem, ilico aliam duxi uxorem, cum qua aliquantulum iuncto coniugio conversatus sum. Quod Hyncmarus⁴⁾ episcopus audiens absque omni canonico sive mundano iudicio vel examine mox christianorum non solum me consortio, verum etiam ab ecclesia et sancta communione fecit extorrem. Nos itaque illius infinitos gemitus et innumeras contemplantes angustias de sua non modice excommunicatione doluimus, tristesque sumus effecti, si ita sunt omnia et taliter acciderunt’.

b. Item. Empfiehlt ihm Milde. — ‘Ut erga cunctos vestra semper venialis indulgentia sit, monemus. Sic enim et predecessores vestros⁵⁾ pontifices non solum per Galliam, sed et per

1) Diese Excommunication eines kaiserlichen Vasallen nimmt im Leben Hincmars und somit auch in der Historia Remensis des Flodoard einen breiten Raum ein. Merkwürdig, dass Flodoard ihn stets Fulcricus nennt, doch gebe ich bei der Beschaffenheit der Ueberlieferung des Flodoard, (die älteste Hs. ist s. XIII) unserer Form Falcaricus den Vorzug. Folgende Briefe zählt nun Flodoard auf, welche Hincmar dieses Falcarich wegen schrieb: III, 10 (S. 44) ‘in alia quoque epistola (scribit) de quodam Fulcrico Lotharii imperatoris vasallo, de quo etiam pridem ei significaverat . . . qui uxore sua dimissa, postquam excommunicatus ab eo proinde fuerat, etiam insuper ducere presumpsit uxorem’. Wieder an den Kaiser über Fulcrich, den er excommunicirt hat, damit er Poenitentz leiste (S. 47); ebenso einen andern Brief mit der culpa des Fulcrich und dass er ihn excommunicirt habe, weil er nicht zur Poenitentz komme. III, 20 (S. 188) schreibt Hincmar an König Ludwig von Deutschland, ‘ad petitionem ipsius regis de quibusdam questionibus super quibus fuerat interrogatus ab ipso pro quodam Fulcrico, reddens ei rationem dignam, cur excommunicaverit ipsum, quem sub obtentu absolvit agenda poenitentiae’. III, 21 (S. 203) schreibt Hincmar an Erzbischof Hetti von Trier (stirbt 847, Mai. 27) ‘de Fulcrico a se excommunicato’, der nach Trier entflohen sei. Dann in demselben Capitel an Hettis Nachfolger Teutgand von Trier ‘secundo ac tertio de causa Fulcrici excommunicati’, endlich (S. 227) an Bischof Pardulus von Laon (848—856) ‘de recognitione, humiliatione et absolute Fulcrici’. 2) Vgl. oben S. 382, Anm. 3. 3) ‘quendam’ Hs. 4) ‘Hygmarus’ Hs. 5) ‘nostros’ Hs.